
S U P L E M E N T O

Preço deste número - Kz: 850,00

DIÁRIO DA REPÚBLICA
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024 I Série – N.º 224

S
U

M
Á

R
I
O

Ministério do Ensino Superior, Ciência, Tecnologia e Inovação

Decreto Executivo n.º 221-A/24 ............................................................................................2
Cria os Cursos de Licenciatura em Enfermagem, Análises Clínicas, Gestão Hospitalar e Administração 
e Gestão Empresarial, no Instituto Superior Politécnico Sinodal, que conferem o grau académico 
de Licenciado, e aprova os seus Planos de Estudos.



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (2)

MINISTÉRIO DO ENSINO SUPERIOR, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Decreto Executivo n.º 221-A/24

de 22 de Novembro

Considerando que o Instituto Superior Politécnico Sinodal é uma Instituição de Ensino 
Superior Privada criada, pelo Decreto Presidencial n.º 173/17, de 3 de Agosto, que está voca-
cionada para ministrar cursos de formação graduada e pós-graduada, atribuindo os graus 
académicos de Licenciado, Mestre e Doutor, e profissional, orientada profissionalmente, em 
duas ou mais áreas do saber, duas das quais devem ser das engenharias, tecnologias e afins, 
realizar a investigação científica aplicada e ao desenvolvimento experimental, nos termos 
do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 27.º do Decreto Presidencial n.º 310/20, de 7 de 
Dezembro;

Considerando que o Instituto Superior Politécnico Sinodal está a ministrar os Cursos de 
Licenciatura em Enfermagem, Análises Clínicas, Gestão Hospitalar e Administração e Gestão 
Empresarial desde o ano de 2017;

Tendo em conta que, após vistoria técnica às instalações do Instituto Superior Politécnico 
Sinodal, se concluiu que esta Instituição de Ensino Superior não reúne ainda as condições infra-
-estruturais e académicas necessárias para o seu bom funcionamento e nem para a criação de 
novos cursos;

Havendo o interesse público na criação dos cursos acima referido e na aprovação dos res-
pectivos planos de estudos, que a título excepcional, deve ser atribuído efeitos retroactivos a 
partir do Ano Académico de 2017, a ser ministrado numa única edição;

Em conformidade com os poderes delegados pelo Presidente da República, nos termos do 
artigo 137.º da Constituição da República de Angola, e de acordo com os n.os 1 e 3 do Despacho 
Presidencial n.º 289/17, de 13 de Outubro, conjugado com o artigo 20.º do Decreto Executivo 
n.º 337/22, de 10 de Agosto, determino:

ARTIGO 1.º
(Criação dos cursos de graduação)

São criados no Instituto Superior Politécnico Sinodal 4 (quatro) cursos de graduação que 
conferem o grau académico de Licenciado, designadamente:

a) Curso de Licenciatura em Enfermagem;
b) Curso de Licenciatura em Análises Clínicas;
c) Curso de Licenciatura em Gestão Hospitalar;
d) Curso de Licenciatura em Administração e Gestão Empresarial.



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (3)

ARTIGO 2.º
(Aprovação dos Planos de Estudos)

São aprovados os Planos de Estudos dos cursos criados ao abrigo do artigo anterior, cons-
tantes dos Anexos I, II, III e IV do presente Diploma e que dele são parte integrante.

ARTIGO 3.º
(Edição e vigência dos cursos)

1. Os Cursos de Licenciatura ora criados no Instituto Superior Politécnico Sinodal devem ser 
ministrados apenas num único ciclo de formação correspondente a uma única edição.

2. Os Cursos de Licenciatura em Enfermagem e Análises Clínicas têm vigência até ao Ano 
Académico 2026/2027.

3. Os Cursos de Licenciatura em Gestão Hospitalar e Gestão Empresarial têm vigência até ao 
Ano Académico 2025/2026.

4. Na vigência do presente Decreto Executivo, os cursos referidos nos números anteriores 
não devem receber novos estudantes.

ARTIGO 4.º
(Efeitos jurídicos académicos)

São reconhecidos os efeitos jurídicos e académicos dos Plano de Estudos dos Cursos de 
Licenciatura criados pelo presente Decreto Executivo, desde o Ano Académico 2017.

ARTIGO 5.º
(Dúvidas e omissões)

As dúvidas e omissões resultantes da aplicação e interpretação do presente Diploma são 
resolvidas pelo Titular do Departamento Ministerial responsável pela gestão do Subsistema de 
Ensino Superior.

ARTIGO 6.º
(Entrada em vigor)

O presente Decreto Executivo entra em vigor na data da sua publicação em Diário da 
República.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Setembro de 2024. 

A Ministra, Paula Regina Simões de Oliveira.



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (4)
An

ex
o 

I
A 

qu
e 

se
 r

ef
er

e 
o 

Ar
tig

o 
2.

a 
Pl

an
o 

de
 E

st
ud

os
 d

o 
Cu

rs
o 

de
 L

ic
en

ci
at

ur
a 

em
 E

nf
er

m
ag

em

1a
 A

no

Ia
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

se
m

an
as

)
2a

 S
em

es
tre

 (1
5 

se
m

an
as

)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

A
na

to
m

ia
 H

um
an

a 
I

8
12

0
30

45
15

18
6

6
A

na
to

m
ia

 H
um

an
a 

II
5

75
15

15
15

18
6

6

Es
ta

tís
tic

a 
D

es
cr

iti
va

4
60

15
0

15
19

5
6

E
st

at
ís

tic
a 

In
fe

re
nc

ia
l

3
45

15
15

0
5

4
6

In
fo

rm
át

ic
a

4
60

15
15

15
4

5
6

A
nt

ro
po

lo
gi

a 
A

pl
ic

ad
a 

à 
En

fe
rm

ag
em

3
45

15
15

0
5

4
6

B
io

lo
gi

a 
C

el
ul

ar
 e

 M
ol

ec
ul

ar
4

60
15

15
15

4
5

6
G

en
ét

ic
a 

H
um

an
a

4
60

15
15

0
18

6
6

B
io

qu
ím

ic
a 

I
4

60
15

15
15

5
4

6
B

io
qu

ím
ic

a 
II

4
60

15
15

15
5

4
6

H
is

tó
ria

 d
e 

En
fe

rm
ag

em
5

75
15

15
15

18
6

6
Ps

ic
ol

og
ia

 A
pl

ic
ad

a 
a 

En
fe

rm
ag

em
4

60
30

15
0

5
4

6

Lí
ng

ua
 In

gl
es

a 
I

3
45

15
15

0
6

5
4

Lí
ng

ua
 In

gl
es

a 
II

3
45

15
15

0
5

4
6

M
et

od
ol

og
ia

 d
e 

In
ve

st
ig

aç
ão

 C
ie

nt
ífi

ca
3

45
15

15
0

4
5

6
H

is
to

lo
gi

a 
e 

E
m

br
io

lo
gi

a
3

45
15

15
0

5
4

6

Lí
ng

ua
 P

or
tu

gu
es

a 
I

3
45

30
0

0
5

4
6

Lí
ng

ua
 P

or
tu

gu
es

a 
II

3
45

15
15

0
6

3
6

So
ci

ol
og

ia
 G

er
al

 A
pl

ic
ad

a 
à 

En
fe

rm
ag

em
2

30
15

0
0

5
4

6
D

em
og

ra
fia

 A
pl

ic
ad

a 
à 

En
fe

rm
ag

em
4

60
30

15
0

5
4

6

Sa
úd

e 
A

m
bi

en
ta

l e
 V

ig
ilâ

nc
ia

 S
an

itá
ria

4
60

30
15

0
6

3
6

To
ta

l
40

60
0

18
0

13
5

90
88

49
58

To
ta

l
40

60
0

21
0

16
5

30
83

43
66

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
.2

00



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (5)

'■
To

ta
l d

e 
ho

ra
s 

le
ct

iv
as

: 7
20

22
 A

no

l2
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

se
m

an
as

)
2a

 S
em

es
tr

e 
(1

5 
se

m
an

as
)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

Ét
ic

a 
e 

D
eo

nt
ol

og
ia

 e
m

 E
nf

er
m

ag
em

5
75

45
15

0
5

4
6

D
id

át
ic

a 
A

pl
ic

ad
a 

a 
En

fe
rm

ag
em

5
75

30
30

0
6

3
6

Fu
nd

am
en

to
 d

e 
En

fe
rm

ag
em

 I
8

12
0

30
30

30
18

6
6

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 E

nf
er

m
ag

em
 II

8
12

0
30

30
30

18
6

6

Fi
si

ol
og

ia
 H

um
an

a 
I

5
75

15
15

15
18

6
6

Fi
si

ol
og

ia
 H

um
an

a 
II

5
75

15
15

15
18

6
6

E
pi

de
m

io
lo

gi
a

4
60

15
15

0
17

7
6

En
fe

rm
ag

em
 e

m
 S

aú
de

 C
om

un
itá

ria
4

60
15

15
15

6
3

6

M
ic

ro
bi

ol
og

ia
4

60
15

15
15

5
4

6
Im

un
ol

og
ia

4
60

15
15

15
5

4
6

Pa
to

lo
gi

a 
G

er
al

4
60

15
15

15
5

4
6

Pa
ra

si
to

lo
gi

a
5

75
15

15
15

18
6

6

Fa
rm

ac
ol

og
ia

 I
5

75
15

30
0

19
5

6
Fa

rm
ac

ol
og

ia
 II

5
75

15
30

0
19

5
6

R
el

ac
io

na
m

en
to

 E
nf

er
m

ei
ro

/P
ac

ie
nt

e 
e

Fa
m

íli
a

5
75

15
15

15
18

6
6

N
ut

riç
ão

 e
 D

ie
to

te
ra

pi
a

4
60

15
15

0
18

6
6

To
ta

l
40

60
0

16
5

15
0

90
10

5
42

48
To

ta
l

40
60

0
15

0
16

5
90

10
8

39
48

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
.2

00

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
iv

as
: 7

65



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (6)

* 
3a

 A
no

Ia
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

se
m

an
as

)
2a

 S
em

es
tr

e 
(1

5 
se

m
an

as
)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

E
nf

er
m

ag
em

 e
m

 S
aú

de
 F

am
ili

ar
5

75
15

15
15

10
14

6
A

dm
in

is
tra

çã
o 

de
 S

aú
de

 A
pl

ic
ad

a 
em

 
En

fe
rm

ag
em

4
60

15
15

0
12

12
6

En
fe

rm
ag

em
 e

m
 S

aú
de

 d
a 

C
ria

nç
a 

e 
do

 
Ad

ol
es

ce
nt

e 
I

8
12

0
30

30
30

18
6

6
En

fe
rm

ag
em

 e
m

 S
aú

de
 d

a 
C

ria
nç

a 
ed

o 
Ad

ol
es

ce
nt

e 
II

8
12

0
30

30
30

18
6

6

En
fe

rm
ag

em
 e

m
 S

aú
de

 d
a 

M
ul

he
r I

8
12

0
30

30
30

12
12

6
En

fe
rm

ag
em

 e
m

 S
aú

de
 d

a 
M

ul
he

r I
I

8
12

0
30

30
30

12
12

6

En
fe

rm
ag

em
 n

a 
Sa

úd
e 

M
en

ta
l e

 
P

si
qu

ia
tri

a 
1

7
10

5
30

30
15

12
12

6
En

fe
rm

ag
em

 n
a 

Sa
úd

e 
M

en
ta

l e
 P

si
qu

ia
tri

a 
II

7
10

5
30

30
15

12
12

6

En
fe

rm
ag

em
 e

m
 D

oe
nç

as
 

Tr
an

sm
is

sí
ve

is
4

60
15

15
15

7
2

6
In

te
rp

re
ta

çã
o 

do
s 

Ex
am

es
 d

e 
D

ia
gn

ós
tic

o
5

75
15

15
30

4
5

6

Si
st

em
at

iz
aç

ão
 e

m
 A

ss
is

tê
nc

ia
 d

e 
E

nf
er

m
ag

em
 I

8
12

0
30

30
30

18
6

6
Si

st
em

at
iz

aç
ão

 e
m

 A
ss

is
tê

nc
ia

 d
eE

nf
er

m
ag

em
 

II
8

12
0

30
30

30
12

12
6

To
ta

l
40

60
0

15
0

15
0

13
5

77
52

36
To

ta
l

40
60

0
15

0
15

0
13

5
70

59
36

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
.2

00

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
iv

as
: 8

55



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (7)
4 

4a
 A

no

Ia
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

se
m

an
as

)
2a

 S
em

es
tr

e 
(1

5 
se

m
an

as
)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

En
fe

rm
ag

em
 M

éd
ic

o-
ci

rú
rg

ic
a 

I
10

15
0

30
45

45
18

6
6

En
fe

rm
ag

em
 M

éd
ic

o 
C

irú
rg

ic
a 

11
10

15
0

30
45

45
18

6
6

En
fe

rm
ag

em
 n

a 
Sa

úd
e 

do
 A

du
lto

 e

Id
os

o 
I

10
15

0
30

45
45

19
5

6
En

fe
rm

ag
em

 n
a 

Sa
úd

e 
do

 A
du

lto
 e

 Id
os

o 
II

10
15

0
30

45
45

19
5

6

En
fe

rm
ag

em
 e

m
 C

ui
da

do
s 

de

U
rg

ên
ci

a 
e 

Em
er

gê
nc

ia
 I

10
15

0
30

45
45

17
7

6
En

fe
rm

ag
em

 e
m

 C
ui

da
do

s 
de

 U
rg

ên
ci

a 
e 

Em
er

gê
nc

ia
 II

10
15

0
30

45
45

17
7

6

En
fe

rm
ag

em
 e

m
 C

ui
da

do
s 

In
te

ns
iv

os
 I

10
15

0
30

45
45

18
6

6
En

fe
rm

ag
em

 e
m

 C
ui

da
do

s 
In

te
ns

iv
os

 11
10

15
0

30
45

45
18

6
6

To
ta

l
40

60
0

12
0

18
0

18
0

72
24

24
To

ta
l

40
60

0
12

0
18

0
18

0
72

24
24

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
.2

00

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
iv

as
: 9

60



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (8)
' 

5»
 A

no

le
 S

em
es

tr
e 

(1
6 

se
m

an
as

)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

UC
H

Au
la

s
TA

O
T

AV
T

TP
p

T
TP

p

Es
tá

gi
o 

Su
pe

rv
is

io
na

do
 I

20
30

0
0

0
15

0
75

70
5

Es
tá

gi
o 

Su
pe

rv
is

io
na

do
 II

I
20

30
0

0
0

15
0

75
70

5

Es
tá

gi
o 

Su
pe

rv
is

io
na

do
 II

20
30

0
0

0
15

0
75

70
5

El
ab

or
aç

ão
 e

 a
pr

es
en

ta
çã

o 
de

 R
el

at
ór

io
20

30
0

0
0

15
0

75
70

5

To
ta

l
40

60
0

0
0

30
0

15
0

14
0

10
To

ta
l

40
60

0
0

0
30

0
15

0
14

0
10

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
.2

00

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
iv

as
: 6

00

Le
ge

nd
a:

U
C

-U
ni

da
de

 d
e 

C
ré

di
to

H
-H

or
as

T-
Te

ór
ic

a

TP
-T

eó
 ric

o-
P

rá
tic

a

P-
Pr

át
ic

a

TA
-T

ra
ba

lh
o 

A
ut

ón
om

o 

0T
- O

rie
nt

aç
ão

 e
 T

ut
or

ia
 

AV
- A

va
lia

çã
o



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (9)
An

ex
o 

II
A 

qu
e 

se
 r

ef
er

e 
o 

Ar
tig

o 
2.

a 
Pl

an
o 

de
 E

st
ud

os
 d

o 
Cu

rs
o 

de
 L

ic
en

ci
at

ur
a 

em
 A

ná
lis

es
 C

lín
ic

as

l2
 A

no

Ia
 S

em
es

tre
 (1

5 
se

m
an

as
)

28
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

se
m

an
as

)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

Lí
ng

ua
 In

gl
es

a 
I

3
45

15
15

0
0

9
6

Lí
ng

ua
 In

gl
es

a 
II

3
45

15
15

0
4

5
6

Bi
of

ís
ic

a
4

60
30

15
0

0
9

6
Té

cn
ic

as
 d

e 
Ex

pr
es

sã
o

4
60

30
15

0
4

5
6

Q
uí

m
ic

a 
G

er
al

5
75

30
15

0
12

12
6

Q
uí

m
ic

a 
O

rg
ân

ic
a

5
75

30
15

15
4

5
6

M
et

od
ol

og
ia

 d
e 

In
ve

st
ig

aç
ão

 
C

ie
nt

ífi
ca

 I
4

60
30

15
0

6
3

6
M

et
od

ol
og

ia
 d

e 
In

ve
st

ig
aç

ão
 

C
ie

nt
ífi

ca
 11

4
60

30
15

0
6

3
6

Bi
oe

st
at

ís
tic

a
4

60
15

15
15

4
5

6
E

pi
de

m
io

lo
gi

a
5

75
30

30
0

4
5

6

D
ire

ito
 e

m
 S

aú
de

3
45

15
15

0
4

5
6

M
ic

ro
bi

ol
og

ia
 C

lín
ic

a
4

60
15

15
15

5
4

6

A
na

to
m

ia
 e

 F
is

io
lo

gi
a 

I
6

90
30

30
15

4
5

6
A

na
to

m
ia

 e
 F

is
io

lo
gi

a 
II

4
60

15
15

15
5

4
6

Bi
ol

og
ia

 M
ol

ec
ul

ar
 e

 C
el

ul
ar

5
75

30
15

0
15

9
6

E
m

br
io

lo
gi

a
4

60
15

15
15

4
5

6

Ét
ic

a 
e 

D
eo

nt
ol

og
ia

 P
ro

fis
si

on
al

3
45

15
15

0
4

5
6

Sa
úd

e 
Pú

bl
ic

a
4

60
15

30
0

4
5

6

In
fo

rm
át

ic
a

3
45

0
15

15
4

5
6

Bi
os

se
gu

ra
nç

a
3

45
15

15
0

4
5

6

To
ta

l
40

60
0

21
0

16
5

45
3

67
60

To
ta

l
40

60
0

21
0

18
0

60
44

46
60

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
.2

00



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (10)
To

ta
l d

e 
ho

ra
s 

le
ct

iv
as

: 8
40

2a
 A

no

Ia
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

se
m

an
as

)
2a

 S
em

es
tr

e 
(1

5 
se

m
an

as
)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

B
io

qu
ím

ic
a 

Cl
in

ica
i

5
75

30
15

15
4

5
6

B
io

qu
ím

ic
a 

C
lín

ic
a 

II
5

75
30

15
15

4
5

6

U
rin

a 
Bá

sic
a

5
75

30
15

15
4

5
6

U
rin

a 
N

ef
ro

lo
gi

a
5

75
30

15
15

4
5

6

Ep
ig

én
es

es
, 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

 e
 c

ic
lo

de
 

vi
da

 I

4
60

30
15

0
7

2
6

Ep
ig

én
es

es
, 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

 e
 c

ic
lo

 d
e 

V
id

a 
II

4
60

30
15

0
7

2
6

Té
cn

ic
as

 d
e 

La
bo

ra
tó

rio
4

60
15

15
15

4
5

6
P

rá
tic

a 
de

 L
ab

or
at

ór
io

 I
6

90
15

30
30

4
5

6

H
em

at
ol

og
ia

 C
lín

ic
a 

I
5

75
30

15
15

4
5

6
H

em
at

ol
og

ia
 C

lín
ic

a 
II

5
75

30
15

15
4

5
6

So
ci

ol
og

ia
 A

pl
ic

ad
a 

em
 A

ná
lis

es
C

lín
ic

as

3
45

30
0

0
4

5
6

Im
un

ol
og

ia
 G

er
al

5
75

30
15

15
4

5
6

N
ut

riç
ão

 e
 D

ie
to

te
ra

pi
a

4
60

15
30

0
4

5
6

B
ac

te
rio

lo
gi

a 
C

lín
ic

a
6

90
30

15
30

4
5

6

H
is

to
lo

gi
a

5
75

30
15

15
4

5
6

Ps
ic

ol
og

ia
 A

pl
ic

ad
a 

à 
da

 s
aú

de
4

60
15

15
15

4
5

6

Q
uí

m
ic

a 
C

lín
ic

a
5

75
15

30
15

4
5

6

To
ta

l
40

60
0

22
5

15
0

90
39

42
54

To
ta

l
40

60
0

21
0

13
5

13
5

35
37

48

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
.2

00

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
iv

as
: 9

15



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (11)
3a

 A
no

Ia
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

se
m

an
as

)
2a

 S
em

es
tr

e 
(1

5 
se

m
an

as
)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

H
em

at
ol

og
ia

 C
lín

ic
a 

III
6

90
15

15
30

18
6

6
H

em
at

ol
og

ia
 C

lín
ic

a 
IV

6
90

15
15

30
18

6
6

M
ic

ro
bi

ol
og

ia
 d

a 
Ág

ua
 e

 d
os

 
A

lim
en

to
s

6
90

15
15

30
19

5
6

G
es

tã
o 

La
bo

ra
to

ria
l

6
90

15
30

15
17

7
6

To
xi

co
lo

gi
a 

e A
ná

lis
es

 
To

xi
co

ló
gi

ca
s

6
90

15
15

30
16

8
6

Fa
rm

ac
ol

og
ia

 g
er

al
6

90
30

15
15

18
6

6

V
iro

lo
gi

a
6

90
30

15
15

17
7

6
Lí

qu
id

os
 B

io
ló

gi
co

s 
I

8
12

0
45

30
15

19
5

6

Pr
át

ic
a 

de
 L

ab
or

at
ór

io
 II

9
13

5
15

30
60

15
9

6
P

ar
as

ito
lo

gi
a 

C
lín

ic
a 

I
7

10
5

30
30

15
18

6
6

G
en

ét
ic

a
7

10
5

30
30

15
17

7
6

Im
un

o 
- H

em
at

ol
og

ia
7

10
5

30
30

15
19

5
6

To
ta

l
40

60
0

12
0

12
0

18
0

10
2

42
36

To
ta

l
40

60
0

16
5

15
0

10
5

10
9

35
36

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
.2

00

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
lv

as
: 8

40

4a
 A

no

Ia
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

se
m

an
as

)
2a

 S
em

es
tr

e 
(1

5 
se

m
an

as
)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

Lí
qu

id
os

 B
io

ló
gi

co
s 

II
8

12
0

30
30

30
18

6
6

Pa
to

lo
gi

a 
fo

re
ns

e
8

12
0

30
30

30
18

6
6



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (12)



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (13)
An

ex
o 

III

A 
qu

e 
se

 r
ef

er
e 

o 
Ar

tig
o 

2.
2

Pl
an

o 
de

 E
st

ud
os

 d
o 

Cu
rs

o 
de

 L
ic

en
ci

at
ur

a 
em

 G
es

tã
o 

H
os

pi
ta

la
r

Ia
 A

no

Ia
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

Se
m

an
as

)
2 a

 S
em

es
tre

15
 S

em
an

as
)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

A
dm

in
is

tra
çã

o 
Pú

bl
ic

a
5

75
30

15
15

5
4

6
Ét

ic
a 

e 
D

eo
nt

ol
og

ia
 e

m
 

A
dm

in
is

tra
çã

o
5

75
45

15
0

5
4

6

Ét
ic

a 
So

cia
l

3
45

15
15

0
5

4
6

G
es

tã
o 

de
 M

ar
ke

tin
g

5
75

30
15

15
5

4
6

In
gl

ês
 T

éc
ni

co
 I

4
60

30
15

0
5

4
6

In
gl

ês
 T

éc
ni

co
 II

4
60

15
15

15
5

4
6

M
at

em
át

ic
a 

A
pl

ic
ad

a 
I

8
12

0
45

45
15

5
4

6
M

at
em

át
ic

a 
A

pl
ic

ad
a 

II
8

12
0

45
45

15
5

4
6

M
et

od
ol

og
ia

 d
e 

In
ve

st
ig

aç
ão

 
C

ie
nt

ífi
ca

4
60

30
15

0
5

4
6

M
et

od
ol

og
ia

 d
e 

In
ve

st
ig

aç
ão

 
C

ie
nt

ífi
ca

6
90

45
15

15
5

4
6

Té
cn

ic
a 

de
 E

xp
re

ss
ão

 I
4

60
15

15
15

5
4

6
Té

cn
ic

a 
de

 E
xp

re
ss

ão
 II

4
60

15
15

15
4

5
6

Te
cn

ol
og

ia
 d

e 
In

fo
rm

aç
ão

5
75

30
15

15
5

4
6

M
ic

ro
ec

on
om

ia
4

60
30

15
0

4
5

6

In
tro

du
çã

o 
à 

G
es

tã
o 

H
ot

el
ei

ra
4

60
30

15
0

4
5

6
D

ire
ito

4
60

30
15

0
4

5
6

Em
pr

ee
nd

ed
or

is
m

o
3

45
15

15
0

4
5

6

To
ta

l
40

60
0

24
0

16
5

60
43

38
54

To
ta

l
40

60
0

25
5

15
0

75
37

35
48

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
20

0

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
iv

as
: 9

45



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (14)
2a

 A
no

Ia
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

se
m

an
as

)
2a

 S
em

es
tre

15
 s

em
an

as
)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

Ét
ic

a 
e 

D
eo

nt
ol

og
ia

 e
m

 
A

dm
in

is
tra

çã
o 

ho
sp

ita
la

r
5

75
45

15
0

5
4

6
C

on
ta

bi
lid

ad
e 

de
 C

us
to

s
4

60
15

15
15

5
4

6

C
on

ta
bi

lid
ad

e 
G

er
al

6
90

30
15

15
18

6
6

C
on

ta
bi

lid
ad

e 
e 

Fi
na

nç
as

 
Pú

bl
ic

as
6

90
30

30
15

5
4

6

Es
tra

té
gi

a 
Em

pr
es

ar
ia

l
4

60
30

15
0

5
4

6
Es

ta
tís

tic
a 

pa
ra

 a
s 

C
iê

nc
ia

s 
da

 
Sa

úd
e

6
90

15
30

15
5

4
6

An
ál

is
e 

de
 In

ve
st

im
en

to
s 

Pú
bl

ic
os

 e
 P

riv
ad

os
5

75
45

15
0

4
5

6
D

ire
ito

 A
dm

in
is

tra
tiv

o
4

60
30

15
0

4
5

6

M
ac

ro
ec

on
om

ia
6

90
30

15
15

18
6

6
E

pi
de

m
io

lo
gi

a 
G

er
al

7
10

5
60

15
0

19
5

6

O
rg

an
iz

aç
ão

 e
 G

es
tã

o 
de

 S
aú

de
 

de
 A

ng
ol

a
6

90
45

15
0

17
7

6
G

es
tã

o 
de

 R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os
5

75
45

15
0

5
4

6

Ps
ic

os
so

ci
ol

og
ia

 d
as

 
O

rg
an

iz
aç

õe
s

4
60

30
15

0
5

4
6

Té
cn

ic
as

 d
e 

C
om

un
ic

aç
ão

 e
 

Li
de

ra
nç

a
4

60
30

15
0

18
6

6

So
ci

ol
og

ia
 d

o 
Tr

ab
al

ho
 e

 d
as

 

O
rg

an
iza

çõ
es

4
60

30
15

0
5

4
6

D
in

âm
ic

a 
de

 G
ru

po
 e

 N
eg

oc
ia

çã
o

4
60

15
15

15
4

5
6

To
ta

l
40

60
0

28
5

12
0

30
77

40
48

To
ta

l
40

60
0

24
0

15
0

65
52

37
48

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
20

0

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
iv

as
: 8

85



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (15)

3“
 A

no

l2
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

Se
m

an
as

)
2 2

 S
em

es
tre

15
 S

em
an

as
)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

A
ud

ito
ria

 H
os

pi
ta

la
r

8
12

0
45

30
15

18
6

6
A

rq
ui

te
tu

ra
 H

os
pi

ta
la

r
6

90
30

15
15

18
6

6

G
es

tã
o 

de
 C

ui
da

do
s 

M
éd

ic
os

4
60

30
15

0
4

5
6

Ec
on

om
ia

 d
e 

Sa
úd

e
6

90
45

15
0

17
7

6

Bi
o 

- E
st

at
ís

tic
a 

e 
Es

ta
tís

tic
a 

Sa
ni

tá
ria

5
75

30
15

15
5

4
6

Pl
an

ifi
ca

çã
o 

em
 S

aú
de

8
12

0
60

15
15

19
5

6

C
ál

cu
lo

 F
in

an
ce

iro
 e

 C
us

to
s 

H
os

pi
ta

la
re

s
8

12
0

45
30

15
19

5
6

G
es

tã
o 

de
 T

ec
no

lo
gi

as
 e

m
 S

aú
de

6
90

30
15

15
18

6
6

O
rg

an
iz

aç
ão

, S
is

te
m

as
 e

 
M

ét
od

os
 H

os
pi

ta
la

re
s

6
90

45
15

0
17

7
6

G
es

tã
o 

de
 E

m
pr

es
as

 
Fa

rm
ac

êu
tic

as
6

90
30

15
15

17
7

6

V
ig

ilâ
nc

ia
 S

an
itá

ria
4

60
15

15
0

18
6

6
Fu

nd
am

en
to

s 
de

 A
dm

in
is

tra
çã

o 
H

os
pi

ta
la

r
8

12
0

30
30

30
15

9
6

G
es

tã
o 

de
 R

es
íd

uo
s 

Só
lid

os
 

H
os

pi
ta

la
re

s
5

75
30

15
0

18
6

6

To
ta

l
40

60
0

24
0

13
5

45
99

39
42

To
ta

l
40

60
0

22
5

10
5

90
10

4
40

36

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
20

0

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
iv

as
: 8

40



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (16)
4a

 A

ls
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

Se
m

an
as

)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P

A
dm

in
is

tra
çã

o 
H

os
pi

ta
la

r I
20

30
0

10
5

75
60

30
25

5

Es
tá

gi
o 

P
ro

fis
si

on
al

iz
an

te
 I

20
30

0
0

0
15

0
75

70
5

To
ta

l
40

60
0

10
5

75
21

0
10

5
95

10

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
20

0

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
iv

as
: 7

05

Le
ge

nd
a:

U
C

-U
ni

da
de

 d
e 

C
ré

di
to

H
-H

or
as

T-
Te

ór
ic

a

TP
-T

eó
ric

o-
Pr

át
ic

a

P-
Pr

át
ic

a

TA
-T

ra
ba

lh
o 

Au
tó

no
m

o

O
T-

 O
rie

nt
aç

ão
 e

 T
ut

or
ia

AV
- A

va
lia

çã
o

no

2 8
 S

em
es

tr
e

15
 S

em
an

as
)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P

A
dm

in
is

tra
çã

o 
H

os
pi

ta
la

r 1
1

10
15

0
30

30
30

35
20

5

Es
tá

gi
o 

P
ro

fis
si

on
al

iz
an

te
 II

10
15

0
0

0
75

50
20

5

R
el

at
ór

io
 d

o 
Es

tá
gi

o
20

30
0

0
0

15
0

75
70

5

To
ta

l
40

60
0

30
30

25
5

16
0

11
0

15



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (17)
An

ex
o 

IV
A 

qu
e 

se
 r

ef
er

e 
o 

Ar
tig

o 
2 

°
Pl

an
o 

de
 E

st
ud

os
 d

o 
Cu

rs
o 

de
 L

ic
en

ci
at

ur
a 

em
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 e
 G

es
tã

o 
Em

pr
es

ar
ia

l

is
 A

no

le
 S

em
es

tre
 (1

 s
em

an
as

)
2e

 S
em

es
tre

 (1
5 

se
m

an
as

)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

Té
cn

ic
as

 d
e 

C
om

un
ic

aç
ão

 e
 E

xp
re

ss
ão

 I
5

75
30

15
15

5
4

6
Té

cn
ic

as
 d

e 
C

om
un

ic
aç

ão
 e

 
Ex

pr
es

sã
o 

11
5

75
30

15
15

5
4

6

Lí
ng

ua
 In

gl
es

a 
1

5
75

30
15

15
5

4
6

Lí
ng

ua
 In

gl
es

a 
II

5
75

30
15

15
5

4
6

An
ál

is
e 

M
at

em
át

ic
a 

I
6

90
30

15
30

5
4

6
An

ál
is

e 
M

at
em

át
ic

a 
II

6
90

30
15

30
5

4
6

M
et

od
ol

og
ia

 d
a 

In
ve

st
ig

aç
ão

 C
ie

nt
ífi

ca
 I

5
75

30
15

15
5

4
6

M
et

od
ol

og
ia

 d
a 

In
ve

st
ig

aç
ão

 
C

ie
nt

ífi
ca

 II
7

10
5

45
15

30
5

4
6

C
on

ta
bi

lid
ad

e 
G

er
al

 I
7

10
5

45
15

30
5

4
6

C
on

ta
bi

lid
ad

e 
G

er
al

 11
7

10
5

45
15

30
5

4
6

G
es

tã
o 

de
 E

m
pr

es
as

7
10

5
45

15
30

5
4

6
H

is
tó

ria
 E

co
nó

m
ic

a 
C

on
te

m
po

râ
ne

a
5

75
30

15
15

5
4

6

In
fo

rm
át

ic
a

5
75

30
15

15
5

4
6

In
fo

rm
át

ic
a 

A
pl

ic
ad

a 
à 

G
es

tã
o

5
75

15
15

30
5

4
6

To
ta

l
40

60
0

24
0

10
5

15
0

35
28

42
To

ta
l

40
60

0
22

5
10

5
16

5
35

28
42

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
20

0

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
iv

as
: 9

90



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (18)
29

 A
no

l9
 S

em
es

tre
 (1

5 
se

m
an

as
]

22
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

se
m

an
as

]

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
OT

AV
T

TP
P

T
TP

P

C
on

ta
bi

lid
ad

e 
A

na
lít

ic
a 

I
8

12
0

30
30

30
15

9
6

C
on

ta
bi

lid
ad

e 
A

na
lít

ic
a 

II
10

15
0

30
30

60
15

9
6

In
tro

du
çã

o 
ao

 M
ar

ke
tin

g
8

12
0

45
30

0
24

15
6

D
ire

ito
 d

as
 E

m
pr

es
as

8
12

0
30

30
30

15
9

6

C
ál

cu
lo

 F
in

an
ce

iro
10

15
0

30
30

60
15

9
6

Ec
on

om
ia

8
12

0
30

30
30

15
9

6

G
es

tã
o 

de
 R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

6
90

45
15

0
15

9
6

C
om

po
rta

m
en

to
 H

um
an

o 
e 

Pr
oc

es
so

s 
O

rg
an

iz
ac

io
na

is
8

12
0

30
30

30
15

9
6

A
ud

ito
ria

8
12

0
30

30
30

15
9

6
Lo

gí
st

ic
a

6
90

30
15

15
15

9
6

To
ta

l
40

60
0

18
0

13
5

12
0

84
51

30
To

ta
l

40
60

0
15

0
13

5
16

5
75

45
30

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
20

0

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
iv

as
: 8

85

32
An

o

l2
 S

em
es

tr
e 

(1
5 

se
m

an
as

)
22

 S
em

es
tr

e 
(1

5 
se

m
an

as
)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

E
st

ra
té

gi
a 

E
m

pr
es

ar
ia

l
10

15
0

60
30

30
15

9
6

In
st

itu
iç

õe
s 

e 
M

er
ca

do
s

Fi
na

nc
ei

ro
s

10
15

0
60

30
30

15
9

6

Es
ta

tís
tic

a 
I

12
18

0
45

45
45

15
24

6
Es

ta
tís

tic
a 

II
12

18
0

45
45

45
15

24
6

G
es

tã
o 

Fi
na

nc
ei

ra
 I

10
15

0
60

30
30

15
9

6
G

es
tã

o 
Fi

na
nc

ei
ra

 II
10

15
0

30
30

60
15

9
6

G
es

tã
o 

de
 O

pe
ra

çõ
es

8
12

0
30

30
30

15
9

6
Le

gi
sl

aç
ão

 L
ab

or
ai

 e
 

P
ro

ce
di

m
en

to
s 

D
is

ci
pl

in
ar

es
8

12
0

45
30

0
15

24
6

To
ta

l
40

60
0

19
5

13
5

13
5

60
51

24
To

ta
l

40
60

0
18

0
13

5
13

5
60

66
24

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
20

0

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
iv

as
: 9

15



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (19)

4a
 A

no

Ia
 S

em
es

tre
 (1

5 
se

m
an

as
)

2a
 S

em
es

tre
 (1

5 
se

m
an

as
)

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

U
ni

da
de

 C
ur

ric
ul

ar
UC

H
Au

la
s

TA
O

T
AV

T
TP

P
T

TP
P

Fu
sõ

es
 e

 A
qu

is
iç

õe
s 

de
 E

m
pr

es
as

8
12

0
45

30
0

24
15

6
Ec

on
om

ia
 M

on
et

ár
ia

 
In

te
rn

ac
io

na
l

20
30

0
15

0
45

60
24

15
6

Si
st

em
as

 d
e 

C
on

tro
lo

 d
e 

G
es

tã
o

8
12

0
45

30
15

15
9

6
El

ab
or

aç
ão

 e
 A

pr
es

en
ta

çã
o 

da
 

M
on

og
ra

fia
20

30
0

0
0

15
0

75
70

5

Es
tu

do
s 

de
 M

er
ca

do
8

12
0

45
30

15
15

9
6

El
ab

or
aç

ão
, A

ná
lis

e 
e 

Av
al

ia
çã

o 
de

 
Pr

oj
ec

to
s

8
12

0
15

30
45

15
9

6

A
ná

lis
e 

Ec
on

óm
ic

o-
Fi

na
nc

ei
ra

 d
a 

Em
pr

es
a

8
12

0
15

30
45

15
9

6

To
ta

l
40

60
0

16
5

15
0

12
0

84
51

30
To

ta
l

40
60

0
15

0
45

21
0

99
85

11

To
ta

l a
nu

al
 d

e 
ho

ra
s:

 1
20

0

To
ta

l d
e 

ho
ra

s 
le

ct
iv

as
: 8

40

Le
ge

nd
a:

U
C

-U
ni

da
de

 d
e 

C
ré

di
to

H
-H

or
as

T-
Te

ór
ic

a

TP
-T

eó
ric

o-
P

rá
tic

a

P-
Pr

át
ic

a

TA
-T

ra
ba

lh
o 

A
ut

ón
om

o

O
T-

 O
rie

nt
aç

ão
 e

 T
ut

or
ia

AV
- A

va
lia

çã
o

A 
M

in
ist

ra
, P

au
la

 R
eg

in
a 

Si
m

õe
s d

e 
O

liv
ei

ra
.

(2
4-

03
94

-A
-M

IA
)



DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024DIÁRIO DA REPÚBLICA SUP      I SÉRIE, N.º 224 | 12820 (20)

O. E. 239 - 11/224 - 150 ex. - I.N.-E.P. - 2024

IMPRENSA NACIONAL - E.P.
Rua Henrique de Carvalho n.º 2

E-mail: dr-online@imprensanacional.gov.ao
Caixa Postal n.º 1306

INFORMAÇÃO

A Imprensa Nacional é hoje uma empresa pública, mas começou por ser inicialmente criada em 13 de Setembro de 
1845, pelo então regime colonial português, na antiga colónia e depois província de Angola, tendo publicado, nesse mesmo 
ano, o primeiro Jornal oficial de legislação, intitulado Boletim do Governo-Geral da Província de Angola.

No dia 10 de Novembro de 1975, foi editado e distribuído o último Boletim Oficial, e no dia 11 de Novembro de 1975, 
foi publicado o primeiro Diário da República Popular de Angola.

Em 19 de Dezembro de 1978 foi criada a Unidade Económica Estatal, denominada Imprensa Nacional U.E.E., através do 
Decreto n.º 129/78 da Presidência da República, publicado no Diário da República n.º 298.

Mais tarde, aos 28 de Maio de 2004, a «Imprensa Nacional - U.E.E.» foi transformada em empresa pública sob a 
denominação de «Imprensa Nacional, E.P.» através do Decreto n.º 14/04, exarado pelo Conselho de Ministros. E, aos 22 de 
Dezembro de 2015, foi aprovado o Estatuto Orgânico da Imprensa Nacional, E.P. através do Decreto Presidencial n.º 221/15.

Toda a correspondência, quer oficial, quer 
relativa a anúncio e assinaturas do «Diário da 
República», deve ser dirigida à Imprensa Nacional 
- E.P., em Luanda, Rua Henrique de Carvalho n.º 2,  
Cidade Alta, Caixa Postal 1306, www.imprensa- 
nacional.gov.ao - End. teleg.: «Imprensa». 

ASSINATURA

 Ano
As três séries .. ... ... ... ..Kz: 1 150 831,66
A 1.ª série .. ... ... ... ..Kz:    593.494,01
A 2.ª série .. ... ... ... ..Kz:    310.735,44
A 3.ª série .. ... ... ... ..Kz:    246.602,21

O preço de cada linha publicada nos Diários 
da República 1.ª e 2.ª série é de Kz: 145,5 e 
para a 3.ª série Kz: 184,3, acrescido do respec-
tivo imposto de selo, dependendo a publicação 
da 3.ª série de depósito prévio a efectuar na 
tesouraria da Imprensa Nacional - E.P.

O acesso ao acervo digital dos Diários da República é feito mediante subscrição à Plataforma Jurisnet.

https://www.imprensanacional.gov.ao/
https://www.imprensanacional.gov.ao/
https://in.lexdata.co.ao/

	_GoBack
	Ministério do Ensino Superior, Ciência, Tecnologia e Inovação
	Decreto Executivo n.º 221-A/24
	Cria os Cursos de Licenciatura em Enfermagem, Análises Clínicas, Gestão Hospitalar e Administração e Gestão Empresarial, no Instituto Superior Politécnico Sinodal, que conferem o grau académico de Licenciado, e aprova os seus Planos de Estudos.



